-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade • SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabínete@pledade.sp.gov.br

â£DAÜ^

Of.Seg.155/2019

Requerimento: 132/2019
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva

Excelentíssimo Presidente:

Em, 06 de novembro de 2019

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a resposta da

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer que aborda o assunto em teia.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

José Tadeu

lunicipal

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N.ESTA

Cimara Municipal de Piedade

PROTOCOLO GERAL 713/2019
Data; 06/11/2018 • Horário; 16:42

Administrativo

i-
-/

m

de Intetesse^^^^
ú

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Rua Rui Barbosa, 30 - Centro - Piedade - SP - CEP. 18.170-000

Telefone (15) 3340-1210
E-mail: educacao@p[edade.sp.gov.br

Piedade, 6 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
José Tadeu de Resende

Prefeitura Municipal de Piedade
Piedade -SP

Em atenção à solicitação do nobre vereador Alex Pinheiro da Silva no requerimento
n9i32/2019 cumpre informar:

1) O município irá aderir ao programa?
R: O Programa Nacional das Escolas Cívico -Militares tem como público alvo são alunos, gestores,
professores, profissionais da educação, militares e a comunidade escolar das escolas públicas de
ensino regular, nas etapas Ensino Fundamental II e/ou Ensino Médio.

2) Em caso afirmativo, quando será essa adesão?

R: Não haverá adesão.

3) Em caso negativo, qual o motivo pela não adesão?

R: A não adesão é justificada visto que o Sistema de Ensino do Município de Piedade atende
crianças da Educação Infantil e Ensino Fundamental 1conforme Lei Municipal n94569 de outubro
de 2018.

4) Existe algum estudo para aderir ao programa?
R: Não há estudo, haja vista que não somos público alvo.

Respeitosamente.

Felipe Ribeiro(Cafí^nholi
Secretário Municipal de iducação, Cultura,

Esporte e I azer